

03 فبراير 2019

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	858.98	-9.12	-1.06%	-2.97%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,405.11	0.51	0.04%	8.62%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,109.59	3.12	0.28%	7.38%	-	-	-
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	577.72	-0.03	-0.01%	7.41%	15.08	1.87	3.7%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,166.47	-49.29	-1.17%	-3.64%	8.31	0.74	6.2%
السوق المالية السعودية	8,559.95	-23.68	-0.28%	9.37%	18.38	1.90	3.3%
سوق الكويت للأوراق المالية *	5,205.99	2.54	0.05%	2.49%	15.38	1.25	3.8%
بورصة قطر	10,720.31	0.91	0.01%	4.09%	15.75	1.59	4.1%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,391.42	-1.04	-0.07%	4.05%	9.01	0.87	5.9%
سوق دبي المالي	2,567.59	29.03	1.14%	1.50%	7.74	0.94	5.4%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	5,044.85	40.01	0.80%	2.64%	13.41	1.45	4.8%
بورصة بيروت	949.06	2.50	0.26%	-2.83%	4.75	0.56	9.6%
سوق فلسطين للأوراق المالية	531.12	1.01	0.19%	0.33%	13.08	1.24	4.5%
بورصة تونس	7,234.31	-27.74	-0.38%	-0.51%	18.67	2.55	2.0%
البورصة المصرية	14,126.68	33.28	0.24%	8.37%	12.96	1.60	2.1%
بورصة عمان	1,951.62	-2.70	-0.14%	2.24%	13.73	0.96	4.9%

لا تتوفر بيانات لأداء السوق منذ بداية العام بسبب إعادة هيكلة المؤشر العام خلال شهر أبريل \*

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
			%	%	العملة مقابل الدولار
أوروبا					
فايننشال تايمز	انجلترا	7,020.2	0.74%	4.3%	الدولار الأسترالي
داكس	المانيا	11,180.7	0.07%	5.9%	الجنيه الاسترليني
كاك 40	فرنسا	5,019.3	0.53%	6.1%	الدولار الكندي
الولايات المتحدة الأمريكية					
داو جونز	الولايات المتحدة	25,063.9	0.26%	7.4%	اليوان الريمنني الصيني
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	2,706.5	0.09%	8.0%	الجنيه المصري
ناسداك	الولايات المتحدة	7,263.9	-0.25%	9.5%	اليورو
آسيا الباسيفيكية					
نيكاي 225	اليابان	20,788.4	0.07%	3.9%	الروبية الهندية
هانج سينج	هونغ كونج	27,930.7	-0.04%	8.1%	الدين الياباني
مؤشر بورصة باكستان 100	باكستان	41,112.7	0.77%	10.9%	الدولار النيوزلندي
البورصة الوطنية الهندية	الهند	10,893.7	0.58%	0.3%	الريال العماني
بورصة شنغهاي المركب	الصين	2,618.2	1.30%	5.0%	الروبية الباكستانية
مؤشر كوسبي	كوريا الجنوبية	2,203.5	-0.06%	8.0%	الروبل الروسي
					الدولار السنغافوري
					الليرة التركية

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار الفئدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %
	دولار	%	%		
النفط					
خام برنت الأجل للبرميل	62.8	3.14%	16.2%	الإمارات	2.90
خام غرب تكساس للبرميل	55.3	2.73%	21.7%	السعودية	2.97
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	63.2	3.88%	18.0%	الكويت	2.56
خام أوبك للبرميل	61.2	0.43%	18.7%	عمان	2.83
				قطر	2.93
				البحرين	3.95

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات
		%	%	تاريخ الإستحقاق
الذهب للأوقية	1,317.65	-0.27%	2.7%	الكويت
الفضة للأوقية	15.91	-0.96%	2.7%	أبو ظبي
بلاتينيوم للأوقية	824.10	0.29%	3.6%	قطر
معادن أخرى				السعودية
النحاس طن متري	6,139.00	-0.49%	2.9%	عمان
الألمنيوم طن متري	1,883.00	-1.41%	2.0%	البحرين
الرصاص طن متري	2,127.00	0.71%	5.2%	
الزنك طن متري	2,777.00	2.13%	12.6%	

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الاستحقاق %	الفائدة (%)
3 سنوات	100.03	2.49	2.51
5 سنوات	99.98	2.50	2.73
10 سنوات	103.77	2.69	2.79
30 سنة	106.83	3.03	2.96

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

## أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

**تقرير "أوبار كابيتال" الأسبوعي: إعلان توزيعات الأرباح بسوق مسقط يبدأ وسط عمليات شراء انتقائية وأحجام جيدة على بعض الأسهم**  
قال التقرير الأسبوعي لـ(أوبار كابيتال) إنه رغم بدء موسم إعلان التوزيعات إلا أن التداولات لا تزال ضعيفة مما يدل على ارتفاع حالة الحذر لدى المستثمرين، كذلك لوحظ عمليات شراء انتقائية وأحجام جيدة على بعض الأسهم. وأوضح التقرير أن المؤشر العام اختتم تداولات الأسبوع على انخفاض نسبيته 0.33% عند مستوى 4,166.47 نقطة، وشهدت كافة المؤشرات الفرعية تراجعاً متفاوتة أعلاها لمؤشر الصناعة بنسبة 1.78% ثم مؤشر القطاع المالي بنسبة 0.4% ثم مؤشر الخدمات بنسبة 0.23%. وانخفض مؤشر سوق مسقط المتوافق مع الشريعة بنسبة 1.91% على أساس أسبوعي.  
**المصدر: جريدة الوطن**

### 10 دقائق مجانية لتحميل وتنزيل المسافرين بمطار مسقط الدولي

أعلنت شركة مطارات عُمان، وبالتنسيق مع شركائها الإسترأيجيين، عن إجراءات جديدة لتنظيم عملية تحميل وتنزيل المسافرين في منطقتي القادمين والمغادرين في مطار مسقط الدولي اعتباراً من 10 فبراير الجاري؛ حيث ستقوم الشركة بتفعيل بوابات خاصة في المسارات أمام بوابات القادمين والمغادرين أعدت لهذا الغرض وإتاحة مدة زمنية لا تتعدى 10 دقائق فقط لتحميل وتنزيل المسافرين عند بوابات القادمين والمغادرين.  
**المصدر: جريدة الرؤية**

### 5 اتفاقيات لإنشاء محطة الدقم المتكاملة للكهرباء والمياه

وقعت شركة الدقم لتوليد الكهرباء، المشروع المشترك بين شركة المرافق المركزية (مرافق)، الشركة التابعة لشركة النفط العمانية والمنضوية تحت مجموعة الغاز العمانية، وشركة الخليج باسيفك القابضة التايلندية، خمس اتفاقيات لإنشاء مشروع المحطة المتكاملة للكهرباء والمياه بالدقم. تضمن الحفل التوقيع على اتفاقية حق الانتفاع بالأرض لمدة 25 عاماً لتشيد محطة متكاملة للكهرباء والمياه بالمنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم.  
**المصدر: جريدة عمان**

### 15.1% نمو باقتصاد السلطنة خلال النصف الأول من 2018

يوصل اقتصاد السلطنة تحقيق تقدم جيد ومعدلات نمو متسارعة وصلت إلى 15.1% بالمائة خلال النصف الأول من عام 2018 مقارنة بـ 10.3% بالمائة خلال نفس الفترة من عام 2017. وضمن الناتج المحلي الإجمالي حققت الأنشطة النفطية نمواً بنسبة 37.1% بالمائة بينما ارتفعت نظيرتها غير النفطية بنسبة 5.1% بالمائة وقد تم الحفاظ على النمو في الأنشطة غير النفطية بفضل انتعاج السياسات الملائمة والتحسين الذي شهدته بيئة ممارسة الأعمال.  
**المصدر: جريدة الوطن**

### انطلاق مختبر تقنية المعلومات منتصف فبراير الجاري

تنظم وزارة النقل والاتصالات وهيئة تقنية المعلومات بالتعاون مع وحدة دعم التنفيذ والمتابعة مختبرات (حلقات عمل) قطاع تقنية المعلومات والاتصالات منتصف فبراير الجاري بمعهد عُمان للنفط والغاز في إطار الجهود الحكومية الرامية لتعزيز التنوع الاقتصادي. يشتمل المختبر الذي يستمر لأربعة أسابيع على إطار عمل استراتيجي يضمن زيادة مساهمة القطاع في الناتج المحلي الإجمالي وإيجاد فرص عمل، من خلال إيجاد بنية مؤسسية فاعلة تعمل على تطوير القطاع وتعزيز الاستفادة من المقومات والموارد والفرص التي يزخر بها.  
**المصدر: جريدة عمان**

### "كريدت عمان" تقدم تعويضات مالية بأكثر من 1.6 مليون ريال عماني بنهاية ديسمبر الماضي

قالت وكالة ضمان ائتمان الصادرات العمانية "كريدت عمان" إن قيمة التعويضات المالية التي دفعتها لزيانها من الشركات العمانية قد بلغت بنهاية شهر ديسمبر 2018 مليوناً و(689) ألفاً و(700) ريال عماني، وبلغ نصيب قيمة التعويضات في بوليصة تأمين ائتمان الصادرات مليوناً و(646) ألف ريال عماني، وبلغ نصيب قيمة تعويض الائتمان المحلي (43560) ريالاً عمانياً. وتأتي هذه التعويضات في إطار الخدمات التأمينية التي تقدمها "كريدت عمان" لزيانها للرفق بالصادرات والمنتجات العمانية لتصل إلى جميع أنحاء العالم.  
**المصدر: جريدة الوطن**

### "Ooredoo" توسع تحديث شبكة "سوبر نت" لتغطي صحار وصور

تعترم Ooredoo ضم كل من صحار وصور في خطتها لتحديث شبكتها بتقنية السرعات المتعددة المصادر (Massive MIMO)، وذلك في إطار استعداداتها لتشغيل شبكتها للجيل الخامس 5G، ومواصلة توسيع رقعة انتشارها الرقمية في مختلف أنحاء السلطنة. ومن المتوقع أن تساهم هذه التقنية الراديوية الجديدة في زيادة سعة الشبكة، إضافة إلى أنها تتيح لأكثر من مستخدم الاتصال بنفس الموقع، مما يحسن تجربتهم الرقمية. وقامت Ooredoo في شهر ديسمبر الماضي باستخدام هذه التقنية في 14 موقعاً جديداً ضمن شبكتها للإنترنت المنزلي في مسقط والباطنة والوسطى والشرقية والظاهرة والداخلية؛ كما تنوي الشركة تغطية المزيد من المناطق بهذا التحديث في المستقبل القريب.  
**المصدر: جريدة الرؤية**

### السلطنة تستضيف اليوم اجتماع لجنة رئاسة الرابطة الإقليمية لمنظمي الطاقة

تستضيف السلطنة ممثلة في هيئة تنظيم الكهرباء اليوم اجتماع هيئة رئاسة الرابطة الإقليمية لمنظمي الطاقة لمناقشة البرامج التدريبية وخطة العمل المستقبلية لعامي 2019 - 2020 للرابطة. وسيستعرض الاجتماع أنشطة الرابطة التي تم إنجازها خلال العام الماضي والمصروفات والإيرادات للرابطة إلى جانب موضوعات أخرى تتعلق بمجالات الطاقة والكهرباء. وسوف يحضر الاجتماع كل من مارت أوتس رئيس الرابطة الإقليمية لمنظمي الطاقة وأتيليا نيكوس نائب رئيس الرابطة إلى جانب أعضاء هيئة الرئاسة.  
**المصدر: جريدة الوطن**

### ريسوت للأسمت توقع اتفاقية مع أيوكي الهندسية لتطور مبرد الكلنكر

أعلنت شركة ريسوت للأسمت ، أنها بصدد تحديث تقنية تبريد الكلنكر لمزيد من التوفير في الإنتاج. حيث وقعت الشركة اتفاقاً مع شركة أيوكي الهندسية من أجل تحديث الخط الثالث من مبرد الكلنكر للمصنع بصلالة. و صرح مصدر مسؤول بشركة ريسوت للأسمت أنه وفقاً لعقد التصميم والاشتراء والتشديد ستقوم أيوكي بتوريد كافة التجهيزات الخاصة بتحديث مبرد الكلنكر من شركة أ.ك.ن جمبا الألمانية.

المصدر: **جريدة عمان**

### الرئيس التنفيذي لـ «مدائن»: طرح مناقصات مدينتي «شناصر» و«ثمريت» الصناعيتين خلال العام الجاري

قال هلال بن حمد الحسني، الرئيس التنفيذي للمؤسسة العامة للمناطق الصناعية - مدائن إن العام الجاري 2019م سيشهد مباشرة الأعمال بتنفيذ مباني واحة المعرفة مسقط الثلاثة ومبنى المكتب الرئيسي لـ «مدائن»، وسيكون أيضاً عاماً للمباشرة في أعمال التطوير في كل من صور ونزوى والبريمي، كما سيتم طرح مناقصات تطوير مدينتي شناصر وثمريت الصناعيتين محلياً وعالمياً كفرص استثمار في مجال التطوير.

المصدر: **جريدة الوطن**

### 68 سنتاً انخفاضاً في سعر نفط عمان

بلغ سعر نفط عُمان تسليم شهر أبريل القادم أمس (19 ر 61) دولار أمريكي. وأفادت بورصة دبي للطاقة بأن سعر نفط عُمان شهد انخفاضاً بلغ (68) سنتاً مقارنة بسعر أمس الأول الذي بلغ (61ر87) دولار أمريكي. يذكر أن معدل سعر النفط العُماني تسليم شهر فبراير الجاري بلغ (57ر33) دولار أمريكي للبرميل منخفضاً بمقدار (8) دولارات أمريكية و(95) سنتاً مقارنة بسعر تسليم شهر يناير الماضي.

المصدر: **جريدة عمان**

### 17 الجاري .. سوق مسقط تبدأ العمل بمؤشر العائد الكلي

تبدأ سوق مسقط للأوراق المالية ابتداء من السابع عشر من شهر فبراير الجاري العمل بمؤشر العائد الكلي لسوق مسقط الذي يعكس أداء الشركات من خلال قياس حركة أسعار الأسهم بالإضافة إلى إعادة استثمار توزيعات الأسهم النقدية المقررة من قبل شركات العينة. وقال بدر بن حمود الهنائي مدير دائرة العمليات بسوق مسقط للأوراق المالية: إن فكرة المؤشر تعتمد على إضافة مقدار التوزيعات النقدية للشركة الموجودة ضمن عينة المؤشر وذلك في يوم الاستحقاق بحيث يقوم المؤشر باحتساب مقدار النقاط اعتماداً على قيمة الأرباح الموزعة،

المصدر: **جريدة الوطن**

## أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

### اتفاق تعاون بين "سوق أبوظبي" و"مركز إيداع الأوراق المالية" السعودي

وقع سوق أبوظبي للأوراق المالية اتفاقية تعاون مع شركة مركز إيداع الأوراق المالية "إيداع" المملوكة بالكامل لشركة السوق المالية السعودية "تداول" و الجهة الوحيدة المسؤولة عن تقديم خدمات الحفظ والتسجيل، والمقاصة والتسوية، للأوراق المالية المتداولة في السوق المالية السعودية. وتهدف الاتفاقية الموقعة في العاصمة السعودية الرياض إلى تعزيز التعاون الثنائي فيما يتعلق بعمليات الإدراج المزدوجة للأوراق المالية في الأسواق المالية السعودية والإماراتية.

المصدر: **مباشر**

### «أبوظبيي للاستثمار» يبيع حصته في «جودمان» بـ 1.46 مليار درهم

باع مجلس أبوظبي للاستثمار حصته في مجموعة «جودمان» ومقرها أستراليا، وفق ما ذكرته صحيفة «ذا أستراليايان». وأضافت الصحيفة الأسترالية، إن قيمة الصفقة بلغت 400 مليون دولار (1.46 مليار درهم). وتملك مؤسسة الدولة الصينية للاستثمار أيضاً حصة في مجموعة «جودمان» والصناديق التابعة لها. وسوف تعلن المجموعة عن نتائجها المالية خلال 10 أيام.

المصدر: **أرقام**

### العملة الرقمية تتيح وسائل إضافية للتحويلات بين السعودية والإمارات

أوضحت مؤسسة النقد العربي السعودي "ساما" ومصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي في بيان مشترك، أن الأهداف من إطلاق مشروع "عابر" لإصدار عملة رقمية يتم استخدامها بين المملكة والإمارات في التسويات المالية من خلال تقنيات سلاسل الكتل والسجلات الموزعة وذلك في إطار إثبات مفهوم (Proof-of-concept) ، تتلخص في فهم ودراسة أبعاد التقنيات الحديثة وجوهاها عن كثب من خلال التطبيق الفعلي ومعرفة مدى أثرها على تحسين وخفض تكاليف عمليات التحويل وتقييم المخاطر التقنية وكيفية التعامل معها

المصدر: **جريدة الإقتصادية**

### "أدنوك" ترسي أول منطقة برية للاستكشاف النفط على شركة أمريكية

أعلنت شركة بترول أبوظبي الوطنية "أدنوك" عن توقيع اتفاقية مع شركة "أوكسيدنتال بتروليوم" الأمريكية لترسية المنطقة البرية رقم 3 لاستكشاف وتطوير وإنتاج النفط والغاز. وأفادت "أدنوك"، اليوم السبت، أنه بموجب الاتفاقية ستحصل "أوكسيدنتال بتروليوم" على حصة 100% في مرحلة الاستكشاف، وستستثمر 893 مليون درهم، بما في ذلك رسم المشاركة، في استكشاف النفط والغاز في "المنطقة البرية رقم 3"، وفقاً لوكالة "وام".

المصدر: **مباشر**

## وزير المواصلات والاتصالات يوقع مع شركة "فيديكس إكسبريس" العالمية خطاب إعلان نوايا بشأن منطقة الشحن الجوي الجديدة في مطار البحرين الدولي

وقع سعادة وزير المواصلات والاتصالات المهندس كمال بن أحمد محمد رئيس مجلس إدارة شركة مطار البحرين والسيد جيمس ر. ميوز، الرئيس الإقليمي لشركة فيديكس إكسبريس في منطقة الشرق الأوسط وشبه القارة الهندية وإفريقيا، والسيد محمد يوسف البنفلاح الرئيس التنفيذي لشركة مطار البحرين خطاب إعلان نوايا بشأن تأجير مستودعات في منطقة الشحن الجوي الجديدة الواقعة شمال مدرج مطار البحرين الدولي، يأتي ذلك انطلاقاً من الأهمية الكبيرة التي توليها اللجنة التنسيقية برئاسة صاحب السمو الملكي الأمير سلمان بن حمد آل خليفة ولي العهد نائب القائد الأعلى النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء حفظه الله، بمواصلة تطوير القطاع اللوجستي باعتباره أحد القطاعات الاقتصادية ذات الأولوية في برنامج عمل الحكومة.

**المصدر: أرقام**

## البحرين تبحث خطة توفير 25 ألف وحدة سكنية جديدة بالفترة 2019-2022

بحث وزير الإسكان بمملكة البحرين، الإدارة العليا بوزارة الإسكان وبنك الإسكان، خطة توفير 25 ألف وحدة سكنية جديدة التي تم إقرارها في برنامج عمل الحكومة 2019 - 2022. وأكد باسم بن يعقوب الحمر خلال الاجتماع، اليوم السبت، على ضرورة زيادة فعالية التنسيق المشترك بين وزارة وبنك الإسكان من أجل تنفيذ الالتزام الإسكاني الجديد، لاسيما وأن التوجه الحالي هو زيادة فعالية الشراكة مع القطاع الخاص، وإفساح المجال أمامه للمشاركة الفاعلة في خطة توفير 25 ألف وحدة خلال السنوات الأربع المقبلة، وفقاً لوكالة أنباء البحرين "بنا".

**المصدر: مباشر**

**مؤشر "إم إس سي أي تداول 30": "مصرف الراجحي" الأكبر وزناً في المؤشر بنسبة 14.41% و"سابك" ثانياً بـ 14.2%**

أعلنت شركة السوق المالية السعودية "تداول" وشركة "إم إس سي أي"، المزود العالمي للمؤشرات، عن إطلاق مؤشر إم إس سي أي تداول 30 "إم تي 30" المشترك. ويستند مؤشر "إم إس سي أي تداول 30" على مؤشر "إم إس سي أي السعودية أي إم أي" الذي يعكس أداء الشركات الكبيرة والمتوسطة في سوق الأسهم السعودي.

**المصدر: أرقام**

## قطر وإكسون تمضيان بمشروع غاز مسال في تكساس بـ10 مليارات دولار

نقلت وكالات انباء عن مصادر لها، إنه من المتوقع أن تعلن قطر للبترول وإكسون موبيل الأسبوع المقبل عن خطط للمضي قدماً في مشروع باستثمارات قدرها 10 مليارات دولار لتوسيع منشأة لتصدير الغاز الطبيعي المسال في تكساس. وأشارت المصادر الثلاثة لـ "رويترز"، إلى أن كونوكو فيليبس، الشريك الثالث في المرفأ القائم، تخطط لبيع حصتها البالغة نسبتها 12.4 بالمئة في المشروع ولا تنوي المشاركة في التوسعة.

**المصدر: مباشر**

## "وزارة الخدمات الكويتية" تنقل اختصاص مراقبة الوصلات الدولية إلى الهيئة العامة للاتصالات

أعلنت وزارة الدولة لشؤون الخدمات الكويتية اليوم السبت نقل اختصاص مراقبة الوصلات الدولية إلى الهيئة العامة للاتصالات وذلك في قرار وزاري حمل الرقم 3 لسنة 2019. وقالت الوزارة في بيان صحفي إن القرار نص في مادته الأولى على نقل اختصاص مراقبة الوصلات الدولية - إدارة الوصلات التابعة لقطاع الخدمات الدولية بوزارة الدولة لشؤون الخدمات (المواصلات سابقاً) إلى الهيئة العامة للاتصالات وتقنية المعلومات كما ينقل موظفو مراقبة الوصلات الدولية إلى الهيئة.

**المصدر: أرقام**

## أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

### انتقادات حادة لاستراتيجية ألمانية جديدة للصناعة

تواجه استراتيجية صناعية جديدة لعام 2030، من المنتظر أن يعلنها وزير الإقتصاد الألماني بيتر ألتماير الأسبوع المقبل، انتقادات حادة من بعض خبراء الإقتصاد الكبار والجماعات المعنية بالصناعة ونواب في البرلمان واتهامات بأنها تعطي دوراً كبيراً للحكومة في تشكيل ملامح الإقتصاد. وتحت الاستراتيجية، التي تسربت عناصرها لوسائل إعلام ألمانية، على إجراءات لدعم "الأبطال الوطنيين" وتعزيز تنافسية الشركات في تسع مجالات تكنولوجية مهمة، بينها قطاعات صناعة السيارات والطيران والفضاء والمواد الخام والمعدات الطبية.

**المصدر: جريدة الإقتصادية**

### 5 فعاليات اقتصادية مرتقبة بالأسواق العالمية خلال الأسبوع

تترقب الأسواق العالمية هذا الأسبوع 5 أحداث اقتصادية، تنتوع بين اجتماع بنك إنجلترا واستمرار إفصاح الشركات عن نتائج أعمالها إلى جانب تصريحات رئيس بنك الاحتياطي الفيدرالي. اجتماع بنك إنجلترا يعقد بنك إنجلترا اجتماع سياسته النقدية يوم الخميس المقبل وسط توقعات الإبقاء على معدل الفائدة عند مستوى 0.75%. وتأتي كافة التوقعات مؤيدة لعدم زيادة معدل الفائدة في بريطانيا وسط تراجع معدل التضخم.

**المصدر: مباشر**

## قطاع الصناعات التحويلية الصيني ينكمش بأكثر من المتوقع

أظهر مسح خاص أن نشاط المصانع الصينية انكمش بأكبر وتيرة في نحو ثلاث سنوات خلال يناير مع استمرار هبوط الطلبات الجديدة وانخفاض الإنتاج، مما عزز المخاوف بشأن تفاقم التباطؤ في ثاني أكبر اقتصاد في العالم. وهبط مؤشر كايشين/ماركت لمديري المشتريات بقطاع الصناعات التحويلية لشهر يناير، والذي نشر أمس، للشهر الثاني على التوالي إلى 48.3، وهو أقل مستوى منذ فبراير 2016، من 49.7 في ديسمبر. وكان خبراء اقتصاد استطلعت رويترز آراءهم توقعوا انخفاضا طفيفا في يناير إلى 49.5، أي دون مستوى الخمسين الفاصل بين النمو والانكماش بقليل.

المصدر: **جريدة الوطن**

## سكاي نيوز: نيسان تنوي إلغاء خطط لإنتاج سيارات إكس-تريل الرياضية في بريطانيا

قالت شبكة سكاي نيوز يوم السبت إن شركة صناعة السيارات اليابانية نيسان تنوي إلغاء خطط لإنتاج الطراز القادم من السيارات إكس-تريل الرياضية في بريطانيا، وذلك قبل أقل من شهرين على مغادرة البلاد للاتحاد الأوروبي. كانت نيسان قالت بعد أربعة أشهر على تصويت بريطانيا في يونيو حزيران 2016 على مغادرة الاتحاد الأوروبي إنها ستصنع طرازا جديدا من السيارات الرياضية في بريطانيا، وهو ما اعتُبر وقتها تصويتا كبيرا بالثقة في مستقبل الصناعات التحويلية بالبلاد.

المصدر: **رويترز**

## جازبروم تسجل أكبر إنتاج للغاز الطبيعي لشهر يناير منذ 2015

قالت شركة جازبروم الروسية اليوم الجمعة إن صادراتها من الغاز خارج دول الاتحاد السوفيتي السابق ارتفعت 1.6 بالمئة على أساس سنوي في يناير كانون الثاني إلى 17.6 مليار متر مكعب. وأضافت الشركة أن إنتاجها من الغاز الطبيعي المسال الشهر الماضي زاد بنسبة 3.8 بالمئة عن مستواه قبل عام إلى 47.4 مليار متر مكعب، وهو أكبر إنتاج لشهر يناير كانون الثاني منذ 2015.

المصدر: **جريدة الاقتصادية**

## أرباح «وول ستريت» الشهرية الأعلى منذ عام 1987

تدل كل المؤشرات على أن كفة البيانات الاقتصادية رجحت في ميزان المحللين الاستراتيجيين والمستثمرين عند الحكم على مستقبل الاستثمار في الأسهم العالمية، خاصة أن أداءها خلال الأسبوع الماضي جاء منسجماً مع الأسابيع الأربعة الماضية لتنتهي بورصة وول ستريت شهر يناير/ كانون الثاني على مكاسب شهرية هي الأعلى منذ عام 1987.

المصدر: **الخليج الاقتصادي**

## صحيفة: حكومة بريطانيا تبدأ "عملا جادا" للبقاء في اتحاد جمركي للاتحاد الأوروبي

أفادت صحيفة الإندبندنت يوم الجمعة بأن مسؤولين بريطانيين بدأوا "عملا جادا" فيما يتعلق ببقاء المملكة المتحدة في اتحاد جمركي دائم للاتحاد الأوروبي كسبيل لإنقاذ اتفاق الانفصال البريطاني عن عضوية الاتحاد. وقالت الصحيفة نقلا عن "مصدر رفيع المستوى في وايت هول" إن الاستعدادات الخاصة بالاتحاد الجمركي تجري على مستوى رفيع مع بعض وزراء الحكومة الذين يدفعون رئيسة الوزراء تيريزا ماي للقبول بفكرة أنه سيتعين عليها أن تتخلى عن معارضتها للاتحاد الجمركي لكي تحظى بدعم أعضاء حزب العمال في البرلمان لاتفاقها. ونقلت الصحيفة عن المصدر قوله إن "هناك عملا جادا يجري بشأن اتحاد جمركي. نحن بحاجة لأن نكون مستعدين، ومن ثم فإننا مستعدون إذا ما سارت الأمور السياسية في ذلك الاتجاه".

المصدر: **رويترز**

## أرباح إكسون موبيل تتجاوز التوقعات في الربع الرابع مع انتعاش الإنتاج

أعلنت شركة إكسون موبيل اليوم الجمعة عن أرباح فصلية تتجاوز تقديرات المحللين، مع ارتفاع إنتاجها من النفط والغاز الطبيعي قليلا على أساس سنوي. وانخفض صافي ربح الشركة في الربع الأخير من العام الماضي إلى ستة مليارات دولار أو 1.41 دولار للسهم، من 8.38 مليار دولار قبل عام. لكن الأرباح مع استبعاد أثر الإصلاحات الضريبية ومخصصات انخفاض القيمة زادت إلى 6.4 مليار دولار من 3.73 مليار دولار قبل عام.

المصدر: **جريدة الاقتصادية**

## أخبار الطاقة والمعادن

### الخام الأمريكي يُسجل أعلى إغلاق منذ نوفمبر.. و"برنت" يرتفع بأكثر من 3%

ارتفعت أسعار النفط في ختام تداولات الجمعة بفعل انخفاض منصات التنقيب الأمريكية الأسبوعية والاضطراب السياسي في فنزويلا وتراجع إنتاج "أوبك" من الخام. وكان مسح قد أظهر انخفاض إنتاج "أوبك" 890 ألف برميل يوميا إلى 30.98 مليون برميل يوميا في يناير، وهي أكبر وتيرة انخفاض شهرية منذ عامين. وفي غضون ذلك، استقر مؤشر الدولار - الذي يقيس أداء العملة الأمريكية أمام سلة من العملات الرئيسية - عند 95.57 نقطة.

المصدر: **أرقام**

### توقعات بتراجع إنتاج النفط الفنزويلي 18%

ذكرت مجلة بشركة «وود ماكنزي» العالمية للاستشارات في مجال الطاقة، أن إنتاج فنزويلا من النفط من المرجح أن يتراجع بنسبة 18 بالمئة لنحو 900 ألف برميل يوميا جراء الضغط الناتج من العقوبات الأمريكية وقلة المواد للعمال، مقارنة بالإنتاج الحالي الذي يقدر بـ 1.1 مليون برميل يوميا. وقالت لويز هيتل المحللة بالشركة، التي تعرف اختصارا باسم «وود ماك» في رسالة بالبريد الإلكتروني أمس السبت، إن الإعفاءات سوف تسهل الأثر الكامل للعقوبات حتى انتهائها.

المصدر: **الخليج الاقتصادي**



## اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital)

الموقع الإلكتروني: [www.u-capital.net](http://www.u-capital.net)

صندوق البريد: 1137

الرمز البريدي: 111 ، سلطنة عمان

الهاتف: +968 2494 9000

الفاكس: +968 2494 9009

البريد الإلكتروني: [research@u-capital.net](mailto:research@u-capital.net)



إخلاء المسؤولية: تم إعداد هذا التقرير بواسطة أبحاث شركة أوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) لأغراض توفير المعلومات فقط. وتحت أي ظرف لا يجوز استخدام هذا التقرير كتوصية ولا يجوز اعتباره عرض بيع أو شراء أي أوراق مالية. ومع حرصنا الشديد على أن تكون المعلومات الواردة في التقرير صحيحة أو غير مضللة في وقت النشر إلا أننا في نفس الوقت لا نؤكد دقتها أو اكتمالها. وبناءً عليه يجب ألا يعتمد عليها بشكل كامل. كما لا تتحمل شركة أوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) بأية حال من الأحوال أي مسؤولية مباشرة أو غير مباشرة عن أي خسارة تنتج عن أي استخدام لهذا التقرير أو محتوياته. هذا ولا يجوز إعادة نسخ هذا التقرير أو توزيعه أو نشره بواسطة أي متلقي لأي غرض من الأغراض

